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9:30 – 10:20 Sobotní škola uvádí Tomáš Chytrý

Společná píseň č. 34 a modlitba

Sobotní škola ve třídách

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 163 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Jarmila Králová

Varhanní preludium: Lukáš Petřvalský

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Michal Balcar

Introit: Ž 31,15-16

Společná píseň č.: 218

Přímluvná modlitba: Božena Trejbalová

1. čtení z Bible: Vladimír Klouda – Ž 111,1-9

Píseň pěveckého sboru: G. P. da Palestrina – Iesu! Rex admirabilis

2. čtení z Bible: Sára Šedivá – Ef 5,15-16

Modlitba ke kázání: Jana Špinarová

Kázání: Michal Balcar – „Dny zlé“

Rozdávání novoročních veršů

Společná píseň: 393

Modlitba: Michal Balcar

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Kol 4,5-6

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Michal Balcar 

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby
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● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne i odpoledne poslouží náš kazatel Michal 
Balcar. Po kázání budou rozdávány novoroční verše.

● Příští sobotu bude kázat bratr Robert Řehák.

● I dnes od 14:00 se v Basementu koná schůzka naší mládeže. Moc prosíme, abyste 
na naše mládežníky i vedení mládeže mysleli ve svých přímluvných modlitbách. 
Kromě modliteb jsou vítány i drobné příspěvky na společný stůl. 

● 16.1. zemřela sestra Marie Kloudová. Smuteční bohoslužba se uskuteční příští 
sobotu 27.1. v 15:00 zde na Londýnské. Mysleme na rodinu sestry Kloudové 
ve svých modlitbách.

● 23.1. v 19:00 se v kostele Panny Marie Sněžné uskuteční ekumenická bohoslužba 
za účasti obou našich kazatelů, ke které jste srdečně zváni. Michal Balcar bude sloužit 
během bohoslužby kázáním.

● Příští sobotu se koná již tradiční Atmosféra v čase sobotní školy v Basementu. 
Vzhledem k přípravám smuteční bohoslužby bude obvyklý čaj a koláč ve foyer 
spojený s Atmosférou posunutý na příští sobotu.

● Příští neděli jste všichni srdečně zváni na Běh Járy Krály, tradiční projížďku 
(na běžkách) nebo procházku Jizerskými horami se vzpomínkou na bratry Královy, 
kteří byli pro náš sbor velmi důležití. Více informací naleznete ve zpravodaji.

● Tento týden prosme za ty, kdo truchlí při ztrátě svých blízkých. Prosme Hospodina, 
aby nás učil, jak být společenstvím, kde každý nalezne oporu v době, kdy prožívá 
těžké chvíle. Prosmě Boha, aby nás učil empatii, laskavosti, ohleduplnosti. Prosme 
v duchu Ř 12,15.

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.
Za všechny příspěvky moc děkujeme! QR platba

Setkání Zoom

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

833 Kč Sbírka pro misijní účely CASD 

10.960 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 84 % týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

https://zoom.us/j/4461978374
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Kázání ze soboty 13.1.2024 – br. Jiří Beneš

MARTA

Perikopa „Marie a Marta“ následuje po perikopě o rozhovoru Ježíše s panem učitelem, v 
němž Ježíš naslouchajícího pana učitele dvakrát podněcuje k jednání: „to čiň a budeš živ ... jdi a 
jednej také tak“ (Lk 10,28.37). Tyto dvě Ježíšovy věty jsou tak jasné, že vedou nás, Ježíšovy 
posluchače, od slov k činům. Víme, že Ježíšovi záleží na tom, abychom jednali. Proto nás 
může překvapit, když v následující události slyšíme od toho samého Ježíše pravý opak: je lepší 
sedět a naslouchat, než se snažit, než pečovat. Nebo snad jsou Ježíšovy výzvy k aktivitě určeny 
mužům a jemný podnět k naslouchání ženám?

Perikopa „Marie a Marta“ je ženský příběh a má obrovský potenciál uvolňovat vnitřní 
napětí, které v některých ženách je. Ženy dobře rozumí, co se zde děje a velmi snadno se jim 
do vyprávění vstupuje. Proto se mohou cítit Ježíšovými slovy dotčeny.

Perikopa „Marie a Marta“ klade ženám před oči dvě sestry, jejichž jména jsou možná 
klíčem k jejich příběhu. Jedna se jmenuje „Marta“, což je aramejské jméno a znamená „Paní“. 
Druhá se jmenuje „Marie“, což je hebrejské jméno a znamená „Vzdorovitá, Svéhlavá“, dokonce 
snad „moře hořkosti“. To znamená, že jedna zřejmě byla velitelka, druhá svéhlavka. Jedna 
organizuje, druhá je zahořklá.

Perikopa „Marie a Marta“ tedy popisuje dva typy žen. I kdybychom neznali jejich jména, z 
příběhu se nám zdá, že jedna („Marta“) je odpovědná a pečlivá, druhá („Marie“) je free. 
Jedna je starostlivá, druhá bezstarostná. Jedna je dominantní, druhá submisivní. Jedna kmitá, 
druhá sedí. Jedna prudí, druhá je ticho. Jedna to chce řídit – velí, druhá nemá ambice 
organizovat někomu život. Ale také: jedna je pracovitá a druhá líná. Jedné záleží na hostově 
blahu, druhé záleží jen na sobě. Jedna je obětavá a pohostinná, druhá žádnou obětavost a 
pohostinnost neprojevuje. Jedna slouží, druhá si užívá. Jedna je upracovaná a unavená, druhá 
odpočívá. Když to řekneme takto, vyplyne z toho, že jedna („Marta“) je v pořádku a druhá 
(„Marie“) je divná. Jenže z toho, co říká Ježíšo, to vypadá, jakoby to bylo naopak. Nám se 
zdá dobrá „Marta“ a divná „Marie“, podle Ježíše je dobrá „Marie“ a divná „Marta“.

Ale co to děláme, co si to dovolujeme? Kdo jsme my, abychom o postavách příběhu 
takto smýšleli? Máme právo na takové soudy? Jsme snad porota, která sleduje soutěž dvou 
žen? To přece není naše role – z této pozice nesmíme k postavám příběhu, ani k lidem kolem 
sebe přistupovat: nemáme právo soudit, hodnotit ani kritizovat postavy v příběhu. Ale máme 
právo naslouchat tomu, co Ježíš říká a dostat tak Ježíšovým prostřednictvím lekci.

Když si v příběhu všimneme Ježíše, může to vypadat tak, že je mu milejší společnost 
„Marie“, se kterou si povídá a která mu naslouchá. Jenže ozve se „Marta“ a Ježíš se „Martě“ 
okamžitě věnuje, investuje do ní, posouvá ji duchovně dál, poznamenává ji. To znamená, že 
Ježíšovi na „Martě“ záleží. Zřejmě má tedy obě sestry, obě ženy rád stejně, ale možná 
dokonce více lásky projevuje „Martě“. 

„Martina“ řeč k Ježíšovu představuje v příběhu zvrat v ději. Vstoupil-li Ježíšem do 
domova  „Marie a Marty“ Bůh, pak „Marta“ pronáší modlitbu, zatímco „Marie“ jen mlčí. To 
by znamenalo, že perikopa „Marie a Marta“ pojednává o modlitbě. „Marta“ zřejmě čeká, že si 
Ježíš sám všimne disproporce v rodině, kdy jedna žena si užívá a druhá dosud z návštěvy nic 
nemá. Bude Ježíš natolik ohleduplný, že sám zjedná nápravu? Nic se neděje a tak se „Marta“ 
ozve. Promluví na Ježíše a její modlitba se nápadně podobá modlitbě spravedlivého žalmisty, 
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který se snaží, ale vede se mu špatně, zatímco svévolníci kolem něj si jen užívají a vede se jim 
skvěle. To je nespravedlivé a tak se žalmista i „Marta“ domáhá u Pána Boha zastání. Nemůže 
se snad člověk obracet k Bohu o pomoc, když se mu děje křivda? Když jeho život ztrácí smysl? 
Když je na dně a se silami v koncích? Může, ale riskuje, že uslyší odpověď, která se mu nemusí 
líbit. „Marta“ takovou odpověď slyší a může ji připadat nespravedlivá a zřejmě i velmi 
bolestivá: Ježíš jí nepřitaká, ale překvapivě se zastane líné „Marie“. Jak bolestně je to podobné 
tomu, když ženich s sebou vezme jen ty družičky, které odmítly svým kolegyním pomoc v 
nouzi, nerozdělily se s nimi o olej a tím se přičinily o to, aby družičkám bez oleje nebyly 
otevřeny dveře. V naší perikopě Ježíš svoji obětavou a pracovitou hostitelku ještě pokárá – 
vyplísní. Má to znamenat, že když se trpící spravedlivý domáhá od Hospodina zastání, dočká 
se odmítnutí? A že lidé, kteří si jen užívají a myslí na sebe, to mají dobré i u Pána Boha?

Ze společenského hlediska došlo v domě „Marty“ k foux paux, když si host, který si užívá 
Martiných služeb, takto veřejně dovolí svou hostitelku kritizovat a tím vlastně ponížit. Týká se 
to jen „Marty“, nebo to platí obecně? Mají snad být ženy jen neviditelné služky, které musí 
kmitat kolem hostů bez práva se ozvat? 

Z hlediska duchovního je to však kruté, protože zde dostává sodu služebnice – žena, která 
slouží svému Pánu Ježíši Kristu. To je příliš hořká pilulka pro ženu, která je na všechno sama, 
je na pokraji sil a vzácný Host jí vůbec nerozumí. Vstoupil-li Ježíšem do „Martina“ příbytku 
Bůh, může si po tom, co „Marta“ slyší, připadat člověk opuštěnější, poníženější a zbytečnější, 
než je v tuto chvíli „Marta“? To není jen nepochopení, to je ohromná křivda, kterou tato 
statečná žena musí v sobě zpracovat, aby jí to neparalyzovalo.

Ježíš ale „Martě“ svým pokáráním ve skutečnosti pomáhá – vstupuje do jejího 
myšlenkového světa a jakoby ji pomyslně bere za ruku, vyvádí jí ze stereotypů, jimiž je 
sevřená. Ježíšova odpověď vypadá jako z jiného světa: je mimo kontext toho, co se děje v 
„Martě“, co by dobré mravy vyžadovaly a nač je člověk zvyklý. Ježíš ale „Martu“ učí hledět na 
svůj život jinak. Učí ji překročit vlastní stín. Ukazuje, že ji rozumí, byť zcela jinak, než ona 
očekávala, než si představovala. Ježíš „Martu“ léči.

Jak to dopadlo, nevíme. Vypravěč příběhu, evangelista Lukáš ve vyprávění nepokračuje. 
Asi jej nezajímá, jak to „Marta“ zpracovala, ani co všechno se Marie dozvěděla a zda to v sobě 
udržela, zda tato zkušenost pročistila ovzduší a obě sestry nakonec sblížila. Lukáš to vypráví 
nikoli kvůli „Martě“, ani kvůli „Marii“, ale kvůli Ježíšovi – podle Lukáše je podstatné jen to, co 
řekl Ježíš. A příběh slouží jen jako krabička na šperky, tedy k tomu, aby Ježíšova slova uchoval 
v patřičném kontextu. Ježíš „Martě“ odpoví – neignoruje ji. Ukáže ji jinou stránku celého 
dění. Vystavuje ji bolestivému poznání – pomáhá ji uvědomit si, přijmout a vyrovnat se s tím, 
že se trápí. Vlastně jakoby ji tím říkal: rozumím ti, vím, že je toho na tebe příliš mnoho. Ale 
ty jsi kvůli své starostlivosti přehlédla, že přišel Host, který si nepřišel užívat tvé pohostinnosti, 
ale sám něco přinesl. Brala jsi svou roli hostitelky tak vážně, že sis nevšimla, že nyní nejsi 
hostitelkou ty. Neuvědomila sis, že nyní bylo třeba naslouchat, protože to, co jsi propásla, se 
už nikdy nebude opakovat. Ty jsi propásla to, co jsem přinesl. A stačilo tak málo: jen 
naslouchat. To je ono „jedno potřebné“ – unum necessarium. 

Amen.
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BĚH BRATŘÍ KRÁLŮ
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ZÁPIS Z JEDNÁNÍ VÝBORU SBORU

Přítomni: Michal Balcar, Martin Pavlík, Jarmila Králová, Eva Šubrtová, Kathrin Bujok, Elen 
Kopecká, Josef Fuksa

Příští plánované jednání:  20. února 2024 od 18:00

1. Modlitby za Boží přítomnost, vedení a moudrost při řešení sborových záležitostí, za 
nemocné, za  laskavost ve vztazích, toleranci a sounáležitost ve sboru na Londýnské.

2. Informace o rozloučení se sestrou Marií Kloudovou na Londýnské 27. 1.

3. Kontrola bodů z předchozího setkání:

• Vyřízena žádost ukrajinské mládeže o možnost využití Basementu, stanoveny 
podmínky  (zodpovídá MP). Totéž se týká konference „Zraňující komunikace“, která se bude 
konat v hlavním sále 28. 1. 24.



8

• Začala sobotní setkávání mládeže, od 14:00 každou sobotu (mimo soboty s 
jinými akcemi pro mladé), pro usnadnění začátku je podporujeme formou občasných 
oznámení ve Zpravodaji a drobným příspěvkem na občerstvení (vede MP, MB, Kamil Staněk, 
Jaroslav Dvořák).

• Plánované natáčení medailonků s několika sborovými pamětníky již probíhá a mělo 
by být brzy dokončeno.

4. Byli vybráni náhradníci na obě Konference pro případ, že by některý ze zvolených 
zástupců sboru onemocněl: Kathrin Bujok (Brno ČSU 3.3. a 12.5.), Elen Kopecká (Praha ČS 
7.4. + 21.4.)

5. Z organizačních důvodů je potřeba obnovit používání sdíleného sborového Google 
kalendáře (vyřizuje MB a MP).

6. Byl zvážen a zamítnut návrh manželů Jiránkových  na připomenutí smrti Jana 
Palacha při zvláštní bohoslužbě.

7. Byla projednána a schválena žádost o koupi techniky (stage boxu) pro potřeby 
sboru u akcí náročnějších na ozvučení (zařizuje Richard Vlach).

8. Byl projednán návrh správce objektu týkající se úpravy instalace osvětlovací 
techniky v sále. Cílem je zlepšení její estetické i akustické stránky (zmírnění hučení některých 
reflektorů). Jde o pokusné řešení, které je vratné v případě, že se neosvědčí (zodpovídá 
Tomáš Chytrý).

9. Druhá část setkání byla společným jednáním výborů sborů Strašnice, Vinohrady a 
vedením Českého sdružení církve o ordinaci Martina Pavlíka k plné kazatelské službě. Toto 
jednání je nezbytnou součástí procesu podle Církevní příručky CASD (MP nebyl přítomen).

Přítomni:

Členové výboru sboru Strašnice: 

Šotola Michal, Čík David, Mlíchová Jana, Hradecká Martina, Steklý Martin

Vedení českého sdružení: 

Vurst Vítězslav, Svrček Luděk, Čančík David, Martasek Zdeněk

• Kazatelský výbor žádost výboru sboru Vinohrady o ordinaci MP podpořil.

• Byla vedena rozprava s přítomnými členy o silných stránkách MP v jeho dosavadním 
působení a o oblastech jeho možného růstu.

• MP byl k plné ordinaci jednomyslně doporučen.
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KALENDÁŘ AKCÍ MLÁDEŽE
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ROZLOUČENÍ SE SESTROU KLOUDOVOU
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EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA



12

20.1. Pancová Drahomíra
21.1 Schmid Svetla
26.1. Šedivá Sára
27.1. Sikorová Miriam

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl�h
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DNEŠNÍ POSLÁNÍ – KOL 4,5-6

Jednejte moudře ve styku s okolním světem a využijte čas vám svěřený.
Vaše slovo ať je vždy laskavé a určité; ať víte, jak ke komu promluvit.

Český ekumenický překlad

Walk in wisdom toward them that are without, redeeming the time.
Let your speech be alway with grace, seasoned with salt, that ye may know how ye 

ought to answer every man.
King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

